
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   050  /2014-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
AMAZONAS,  por  substituição  legal, no uso de suas 
atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. 
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e 
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 
011/93 e art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c. 
Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho 
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada 
em 26 de setembro de 2014;

RESOLVE: 

1. Processo N.º: 2013/45440. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Meio Ambiente.
Parte(s) Interessada(s): Paulo Henrique do Nascimento, 
Mariza  da  Rocha  Barreto  Gentil,  Aldenira  Rodrigues 
Queiroz.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

2. Processo N.º:  2013/52320.  Classe:  Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Medicamento / Tratamento / Cirurgia 
de Eficácia não comprovada.
Parte(s)  Interessada(s):  Estado  do  Amazonas,  Wilson 
Duarte  Alecrim,  Ilma  Nazaré  Paganes  Moraes,  José 
Duarte dos Santos Filhos.
Relator: José Roque Nunes Marques.

Resolução n.º 050.2014.CSMP.897283.2014.45093 



Página 2 de 9
RESOLUÇÃO     N.º   050  /2014-CSMP  

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

1. Processo N.º: 2008/9391. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Planos de Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Luiz  Carlos  Vidal  Maia  Jr., 
Simone Barbosa Assam, Nelson Abrahim Fraiji, Empresa 
Hapvida Assistência Médica, João Batista Baldino, Plano 
de  Saúde  Hapvid,  Ivaneide  Correa  Coelho,  Hapvida 
Assistencia Médica Ltda.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

2. Processo N.º: 2010/6514. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Práticas Abusivas.
Parte(s)  Interessada(s):  Rafael  Nunes  Lima,  Centro 
Universitário Nilton Lins.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

3. Processo N.º: 2012/50160. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s): Itamar de Oliveira Mar, Aldenira 
Rodrigues Queiroz, Bar Caverna.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

4. Processo N.º: 2012/53469. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Prefeitura  Manaus,  Silvio  de 
Souza da Silva.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

5. Processo N.º: 2013/13478. Classe: Notícia de Fato.
Assunto Principal: Operações Urbanas Consorciadas.
Parte(s) Interessada(s): Orlando Cabral Holanda, 
Prefeitura de Manaus, Arimar Jorge Monteiro dos 

Resolução n.º 050.2014.CSMP.897283.2014.45093 



Página 3 de 9
RESOLUÇÃO     N.º   050  /2014-CSMP  

Santos.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

6. Processo N.º: 2013/48625. Classe: Mero Expediente.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios 
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Leonardo Tupinambá do Valle.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

7. Processo N.º:  2013/51601.  Classe:  Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Acessibilidade.
Parte(s) Interessada(s): Patrick Menezes Colares, Fábio 
Augusto Alho da Costa, Washington Rodrigues da Costa.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

8. Processo N.º: 2013/51850. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios 
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Prefeitura  Municipal  de  Fonte 
Boa.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

9. Processo N.º:  2014/8592.  Classe:  Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Irregularidades na concessão de CNH 
- Carteira Nacional de Habilitação.
Parte(s)  Interessada(s):  João Leonel  de Britto  Feitoza, 
Carlos Radamés Viana Vieira, Detran-am.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

10. Processo N.º:  2014/19413.  Classe:  Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Hospitais e Outras Unidades de 
Saúde.

Página 3 de 9

Resolução n.º 050.2014.CSMP.897283.2014.45093 



RESOLUÇÃO     N.º   050  /2014-CSMP  

Parte(s)  Interessada(s):  Rozeneide  Simplício  dos 
Santos, Estado do Amazonas, Wilson Duarte Alecrim.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

11. Processo N.º: 2014/31637. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Conselhos Tutelares.
Parte(s)  Interessada(s):  Ilciney  Marinho  Leocádio  e 
outros.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

12. Processo N.º: 2014/31657. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios 
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Conselho Tutelar da Criança e 
do Adolescente de Eirunepé/AM.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

13. Processo N.º:  2014/1369.  Classe:  Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Desapropriação.
Parte(s)  Interessada(s):  Estado  do  Amazonas/ 
PROSAMIM.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

1. Processo N.º: 2014/7479. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Medicamento / Tratamento / Cirurgia 
de Eficácia não comprovada.
Parte(s) Interessada(s): Secretaria de Estado de Saúde 
do Amazonas (SUSAM), Anizio Lopes da Silva, Patrick 
Menezes  Colares,  Wilson  Duarte  Alecrim,  Ana  Maria 
Pereira Silva. 
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não 
homologação do arquivamento e encaminhamento dos

Página 4 de 9
RESOLUÇÃO     N.º   050  /2014-CSMP  

Resolução n.º 050.2014.CSMP.897283.2014.45093 



 autos à Coordenação do CAO-PDC para redistribuição 
a outro Membro Ministerial, em respeito à independência 
funcional,  com  fulcro  no  art.  10,  §  4.º,  inciso  II,  da 
Resolução n.º 548/2007-CSMP, em consonância com o 
voto da Conselheira Relatora.

1. Processo N.º: 2013/25594. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Educação Pré-escolar.
Parte(s)  Interessada(s):  Dra.  Vânia  Maria  Marques 
Marinho.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela 
manutenção  da  decisão  anterior  do  c.  C.S.M.P., 
formalizada  via  Resolução  n.º  027/2014-CSMP,  com 
baixa dos autos em diligência e expedição de novo ofício 
à  Exma.  Sra.  Promotora  de  Justiça  presidente  do 
inquérito civil.

1. Processo N.º: 2014/36811. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Medicamento / Tratamento / Cirurgia 
de Eficácia não comprovada.
Parte(s) Interessada(s): Associação dos Transplantados 
de Fígado.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto da Conselheira 
Relatora.

2. Processo N.º: 2014/36091. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Defensoria Pública.
Parte(s)  Interessada(s):  Cartório  da  Comarca  de 
Codajás/AM.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto da Conselheira 
Relatora.

3. Processo N.º: 2014/35906. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios 
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Adelson Alves Izuisa.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto da Conselheira 
Relatora.

Página 5 de 9
RESOLUÇÃO     N.º   050  /2014-CSMP  

Resolução n.º 050.2014.CSMP.897283.2014.45093 



1. Processo N.º: 2012/40100. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios 
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Mara  Benevides  Said,  Teófilo 
Said  Neto,  José  Carlos  Monteiro  de  Souza,  Antônio 
Ademir Stroski, Rogee Arrais do Carmo.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

2. Processo N.º: 2012/54461. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Fauna.
Parte(s)  Interessada(s):  Ibama  -  Instituto  Brasileiro  do 
Meio  Ambiente  e  dos  Recursos  Naturais  Renováveis, 
José Carlos Monteiro de Souza.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

3. Processo N.º: 2013/49731. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Fornecimento de Água.
Parte(s)  Interessada(s):  Fábio  Augusto  Alho da Costa, 
Waldemir José da Silva.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

4. Processo N.º: 2014/31598. Classe: Mero Expediente.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios 
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Mamoud Amed Filho.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

5. Processo N.º: 2014/35423. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios 
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Mamoud Amed Filho.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
 Relator.

Página 6 de 9
RESOLUÇÃO     N.º   050  /2014-CSMP  

Resolução n.º 050.2014.CSMP.897283.2014.45093 



6. Processo N.º: 2008/16670. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de 
Segurança Institucional - SEMSIN.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

7. Processo N.º: 2010/38660. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Fornecimento de Água.
Parte(s)  Interessada(s):  José  F.  Diniz,  Marco  Aurélio 
Pinto  Fabris,  Fernando  Lopes  Burgos,  Varcily  Queiroz 
Barroso, Bernardino Cláudio de Albuquerque.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

8. Processo N.º:  2012/47108.  Classe:  Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Telefonia.
Parte(s)  Interessada(s):  Jurema  Dias  de  Lima 
Missioneiro dos Santos, Marco Antônio Souza Ribeiro da 
Costa,  Antônio  Luiz  Alencar  Pantoja,  Associação  dos 
Agricultores  Rurais  Nova  Canaã,  Anatel  -  Agência 
Nacional  de  Telecomunicações,  Edson  Tede  Nunes, 
Claro S/A.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

9. Processo N.º: 2013/10099. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Estabelecimentos de Ensino.
Parte(s)  Interessada(s):  Edmilson  da  Silva  Barbosa  e 
Centro Universitário do Norte - Uninorte Laureate.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

10. Processo N.º: 2013/51304. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): Posto Ipiranga, Djalma Monteiro 
Cavalcante,  Telamon  Barbosa  Firmino  Neto,  Michele 
Farias Dias.

Página 7 de 9
RESOLUÇÃO     N.º   050  /2014-CSMP  

Resolução n.º 050.2014.CSMP.897283.2014.45093 



Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

11. Processo N.º: 2013/51755. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Fornecimento de Água.
Parte(s)  Interessada(s):  Fábio  Augusto  Alho da Costa, 
Wanderley  do  Vale,  Concessão  Proama  -  Manaus 
Ambiental.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

12. Processo N.º:  2014/36989.  Classe:  Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Vídeo contendo cenas de pornografia 
juvenil.
Parte(s) Interessada(s): Nilda Silva de Sousa.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos 
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e 
publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 
26 de setembro de 2014.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente do c. CSMP, por substituição legal

 

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro e Secretário

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

Página 8 de 9

Resolução n.º 050.2014.CSMP.897283.2014.45093 



RESOLUÇÃO     N.º   050  /2014-CSMP  

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 050.2014.CSMP.897283.2014.45093 


